
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 23 de Julho de 2016. Ano III Edição nº 548 Pág. 1 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 056/2016 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2016 - (PMRC) 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO- CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: ANA ELISA SALOMÃO BOSQUE – EPP 
- CNPJ/MF: 03.669.919/0001-60 
OBJETO: A possível aquisição de testes, livros e jogos 

lúdico-terapêuticos, para utilização de equipe 
psicoeducacional da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
VALOR: R$ 6.477,00 (seis mil, quatrocentos e setenta e 

sete reais). 
PAGAMENTO: A vista, em 15 (quinze) dias consecutivos, 

após realização dos serviços mediante apresentação de 
Nota Fiscal, juntamente com a Prova de Regularidade 
relativa à Seguridade Social - INSS e Certificado de 
Regularidade do FGTS e Certidão Negativa de Débitos 
trabalhistas - CNDT. 
VIGÊNCIA: 25 de Julho de 2016 a 22 de Outubro de 

2016. 
ASSINATURA: 22 de Julho de 2016. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 22 de Julho de 2016. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 078/2016 – (PMRC) 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2016 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: TÂNIA CRISTINA MUNIZ 
CALDONAZZO – ME - CNPJ/MF: 78.161.031/0001-11 
OBJETO: A possível aquisição de materiais elétricos 

diversos, para obras de reparo e manutenção das escolas 
e centros de educação infantil da rede pública municipal 
de ensino, bem como da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura deste município, pelo período de 12 
(doze) meses. 
VALOR: R$ 34.063,50 (trinta e quatro mil e sessenta e 

três reais e cinquenta centavos). 
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, 

após a entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 25 de Julho de 2016 a 24 de Julho de 2017. 
ASSINATURA: 22 de Julho de 2016. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
 

Ribeirão Claro, 22 de Julho de 2016. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 079/2016 – (PMRC) 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2016 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 

PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: CONSTRUCENTER – COMÉRCIO DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME 
CNPJ/MF: 16.682.212/0001-36 
OBJETO: A possível aquisição de materiais elétricos 

diversos, para obras de reparo e manutenção das escolas 
e centros de educação infantil da rede pública municipal 
de ensino, bem como da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura deste município, pelo período de 12 
(doze) meses. 
VALOR: R$ 4.822,00 (quatro mil, oitocentos e vinte e dois 

reais). 
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, 

após a entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 25 de Julho de 2016 a 24 de Julho de 2017. 
ASSINATURA: 22 de Julho de 2016. 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 23 de Julho de 2016. Ano III Edição nº 548 Pág. 2 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
 

Ribeirão Claro, 22 de Julho de 2016. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA 

Nº 057/2016 (PMRC) 
 
Objeto: Aquisição de mangueiras e adaptadores para 

serem utilizados na manutenção do tanque de água do 
Caminhão Pipa Ford Cargo F 12000, ano 1998, placas 
AHU-9243, lotado na Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: COMANG CORREIAS E MANGUEIRAS 

LTDA 
CNPJ: 14.809.449/0001-00 
Valor Total: R$ 3.507,44 (Três mil, quinhentos e sete 

reais e quarenta e quatro centavos). 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 22 de Julho de 2016. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 23 de Julho de 2016. Ano III Edição nº 548 Pág. 3 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 488/2016 
 
 

SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Membros do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, do 
Município de Ribeirão Claro, para o Biênio 2016/2018. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI e; 
 

 DECRETA: 
 

 
Artigo 1º. Ficam nomeados a partir do dia 24 (vinte e quatro) do mês de Julho (07) do ano de dois mil e 

dezesseis (2016), para comporem o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do 
FUNDEB, do Município de Ribeirão Claro, Biênio 2016/2018, as Entidades e os membros abaixo discriminados: 

 
 Representantes do Poder Executivo Municipal, Secretaria Municipal de Educação:  

Titular: Camila Aparecida Castelani Delbone, RG 9.243.022-7 SSP/PR, CPF 042.309.889-66, 

residente a Rua Antonio Rebello Ferreira, 67, nesta cidade; 
Suplente: Felipe Collioni Michishita, RG 4.802.015-0 SSP/SC, CPF 048.059.519-40, residente a 

Rua Luiz Carlos Paraná, 53, nesta cidade. 
 

 Representantes do Poder Executivo Municipal:  
Titular: Daniela Cristina Ribeiro, RG 10.263.416-0 SSP/PR, CPF 065.583.859-70, residente a 

Rua Benevenuti Frigeri, 29; 
Suplente: Eliane Fernandes da Silva Molini, RG 9.445.188-4 SSP/PR, CPF 132.718.968-28, 

residente a Rua Cassiano Costa da Silva, 178, nesta cidade. 
 

 Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais:  
Titular: Letícia Ferreira, RG 38.575.152-7 SSP/SP, CPF 065.398.879-65, residente a Rua Luiz 

Carlos Paraná, 422, nesta cidade;  
Suplente: Lilian Cristina Martins Silveira, RG 10.471.247-9 SSP/PR, CPF 065.762.419-50, 

residente a Rua Elda Bardauil Bechara, 121, Vila Doutor Oswaldo Giacóia, nesta cidade. 
 
 

 Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais: 
Titular: Durvânia Carlos de Oliveira Gomes, RG 4.875.308-6 SSP/PR, CPF 759.149.569-00, 

residente na Fazenda Rancho Alegre, nesta cidade; 
Suplente: Ana Valeska, RG 4.026.125-7 SSP/PR, CPF 699.826.359-72, residente a Rua Alfeu 

Baggio, 104, Vila Carlos Storti I, nesta cidade. 
 

 Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas Municipais:  
Titular: Lucia Carlos da Silva, RG 25.656.644-6 SSP/SP, CPF 759.151.629-91, residente a Rua 

Zacarias Boueiri, 104, Vila José Gavioli, nesta cidade; 
Suplente: Renata Denise Benetti, RG 29.032.047-1 SSP/SP, CPF 036.771.389-65, residente na 

Rua Alfeu Baggio, 117, Vila Carlos Storti I, nesta cidade. 
 

 Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais:  
Titular: Karla Cristiane de Souza Silva Zansávio, RG 14.765.551-7 SSP/PR, CPF 703.567.502-

72, residente a Rua Coronel Joaquim Ribeiro Gomes, 1.069, nesta cidade; 
Suplente: Juliana Silvério Nadaletii, RG 10.231.081-0 SSP/PR, CPF 072.410.759-27, residente 

a Rua Alpidio Baggio, 620, Vila Doutor Oswaldo Giacóia, nesta cidade;  
Titular: Marcia Barbosa, RG 9.835.531-6/SSP-PR, CPF 042.008.449-58, Data de Nascimento: 

25/03/1983, residente e domiciliada na Rua Coronel José Botelho, 424, Centro, nesta cidade;  
Suplente: Daniele Corrêa, RG 34.697.695-9 SSP/SP, CPF 048.664.819-27, Data de Nascimento: 

18/04/1987, residente e domiciliada na Rua Deolindo Panichi, 365, Centro, nesta cidade. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 23 de Julho de 2016. Ano III Edição nº 548 Pág. 4 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:  

Titular: Valdete Maria da Silva, RG 4.331.591-9 SSP/PR, CPF 599.568.289-04, residente a Rua 

Doutor João Pessoa, 07, nesta cidade; 
Suplente: Neusa de Fatima Rodrigues, RG 7.676.148-5 SSP/PR, CPF 022.797.069-11, 

residente a Rua José Bernardo Faria Néia, 530, nesta cidade. 
 

 Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública, indicado pela Entidade de 
Estudantes Secundaristas:  
Titular: Patricia da Silva Daniel, RG 12.550.963-0 SSP/PR, CPF 055.246.869-09, residente a 

Rua José Chammas Cassar, 220, centro, nesta cidade; 
Suplente: Lorena Mareca Néia, RG 13.188.423-0 SSP/PR, CPF 086.531.841-29, residente a 

Rua José Bernardo Faria Néia, 301, centro, nesta cidade. 
 

 Representantes do Conselho Municipal de Educação:  
Titular: Luccas Henrique Zansávio, RG 13.394.510-7 SSP/PR, CPF 083.215.129-76, residente a 

Rua Professora Lourdes Rocha David, 160, nesta cidade; 
Suplente: Edina Aparecida Néia, RG 6.016.186-0 SSP/PR, CPF 864.248.159-53, residente a 

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 190, nesta cidade. 
 

 Representantes do Conselho Tutelar:  
Titular: Luciana dos Santos, RG 7.676.091-8 SSP/PR, CPF 028.194.849-64, residente a Rua 

Guerino Zanetti, 157, centro, nesta cidade; 
Suplente: Debora Aparecida Buchud, RG 10.042.822-9 SSP/PR, CPF 059.238.979-03, 

residente a Rua Professora Maria Assunção Pereira, 120, Vila Carlos Storti II, Centro, nesta 
cidade. 

 
 Artigo 2º. A Diretoria do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do 
FUNDEB, do Município de Ribeirão Claro, ficou assim constituído: Presidente: Lucia Carlos da Silva; Vice – 
Presidente: Luciana dos Santos e Secretária: Luccas Henrique Zansávio. 

 
Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos 22 de Julho de 2016. 
 
 
 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2016-07-23T12:14:58-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




